

Zpráva o činnosti České kardiologické společnosti za období 5/2011–4/2012

Petr Widimský jménem výboru ČKS 2011–2015

Dne 4. 5. 2011 se ujal funkce nově zvolený výbor České kardiologické společnosti (ČKS). Valná hromada schválila 1. 5. 2011 prodloužení funkčního období ze tří let na čtyři, funkční období tohoto výboru tedy skončí na Výročním sjezdu ČKS v roce 2015. Dovolujeme si jménem celého výboru prezentovat výsledky naší práce za první rok.

1. **Odborný časopis ČKS *Cor et Vasa*.** Výbor si jako jednu ze svých priorit stanovil změnu časopisu *Cor et Vasa* tak, aby během několika příštích let mohl dosáhnout zveřejnění v databázi PubMed a následně i impakt faktoru. V tomto směru byla učiněna řada zcela zásadních kroků: **změna nakladatele** (tuzemskou společnost MEDICAL TRIBUNE CZ nahradilo jedno z největších světových nakladatelství lékařské literatury – Elsevier), **změna hlavního jazyka** (z češtiny na angličtinu, přičemž čeština byla ponechána pro tištěnou verzi), výměna celé redakční rady (nová 116členná redakční rada je složena z mimořádně kvalitních českých i zahraničních odborníků), **profesionalizace funkce šéfredaktora** (ve funkci byl na další čtyři roky potvrzen prof. Michael Aschermann, nově je jeho práce honorována), další **finanční podpora pro časopis** (mzda pro technickou redaktorku, honoráře pro autory za překlady), změna **webové stránky**, nový způsob **recenzního řízení**, zařazení do databáze **ScienceDirect** atd. Zhodnocení této změny (nastala k 1. 1. 2012) bude možné samozřejmě až s časovým odstupem nejméně 1–2 let.
2. **Struktura a fungování ČKS.** V novém výboru byla pozměněna struktura funkcí tak, aby za všechno neodpovídal pouze předseda ČKS, ale aby došlo k dělbě odpovědnosti. Vedle existující funkce prvního místopředsedy byly **vytvořeny tři další funkce místopředsedů, kteří mají odpovědnost za klíčové oblasti činnosti**: za oblast vzdělávání a standardů je odpovědný místopředseda ČKS prof. Josef Kautzner, za oblast úhrad péče (včetně souvisejících vztahů s pojišťovnami a MZ) je odpovědná místopředsedkyně ČKS MUDr. Hana Skalická a za činnost pracovních skupin je odpovědný místopředseda ČKS prof. Jan Janoušek. Nový výbor rovněž ihned po svém zvolení vytvořil **Provozní řád ČKS**, který upravuje pravidla fungování společnosti v technických detailech, které nejsou součástí stanov. Byla zřízena **druhá kancelář ČKS v Praze** (oficiálním sídlem ČKS je i nadále kancelář v Brně), která se podílí na organizaci některých akcí (např. prosincové mezinárodní symposium pediatrické kar-

diologie nebo dubnový workshop Pracovní skupiny intervenční kardiologie byly pořádány touto pražskou kancelář – samozřejmě za podpory brněnské kanceláře). ČKS tak ušetřila významné prostředky, které v minulosti platila kongresovým agenturám pořádajícím dříve tyto akce. Za zmínku stojí též, že byly pořízeny barevné portrétní fotografie všech minulých předsedů ČKS od jejího vzniku v roce 1993 – tyto fotografie zdobí pražskou kancelář. Byl vytvořen nový **elektronický systém pro volby** do výborů pracovních skupin a do výboru ČKS. A konečně byla zahájena diskuse o zásadní reorganizaci ČKS – o vzniku **asociací jednotlivých podoborů kardiologie** podle vzoru Evropské kardiologické společnosti (ESC). Tato diskuse bude ještě pokračovat nejméně po dobu jednoho roku diskusemi se všemi pracovními skupinami včetně diskuse na valné hromadě ČKS. Konečné rozhodnutí se předpokládá na jaře 2013.

3. **Odborné akce ČKS.** Dvě hlavní akce – Výroční sjezd ČKS v Brně (květen) a České kardiologické dny v Praze (listopad) jsou již dlouhodobě dobře zavedené a úspěšné jak odborně, tak i ekonomicky, proto jejich pořádání nedoznalo zásadních změn. Při pořádání těchto akcí prokázaly **vysokou profesionalitu zaměstnankyně ČKS** Ludmila Klímová, Iva Pavézková, Jana Tichá a Radka Tichá a své manažerské schopnosti prokázal ve funkci předsedy Organizačních výborů obou akcí doc. Miloš Tábořský. Jim všem (i ostatním, kdo se na přípravě těchto akcí podíleli) patří obrovský dík, neboť tyto úspěšné akce jsou naší „výkladní skříň“.
4. **Spolupráce s dalšími odbornými společnostmi.** Výbor ČKS nabídl otevřenou a přátelskou spolupráci řadě spřátelených odborných společností: České společnosti kardiologické, České společnosti internistické, Slovenské kardiologické společnosti, České společnosti pro hypertenzi, České angiologické společnosti, České radiologické společnosti, České společnosti intervenční radiologie. S některými z těchto společností byla spolupráce navázána úplně poprvé (obě radiologické společnosti), s ostatními byla dlouhodobá spolupráce prohloubena.
5. **Doporučené postupy ČKS.** Výbor rozhodl o změně způsobu vydávání guidelines. Počínaje 1. lednem 2012 opustila ČKS tvorbu vlastních guidelines a rozhodla se oficiálně přebírat guidelines ESC. Ke každým guidelines ESC vydaným v roce 2012 je připraven tým tří špičkových odborníků ČKS, kteří připraví stručný



- (do 5 000 slov, tj. asi 1/7 originálního dokumentu) **souhrn z guidelines ESC**, který vyjde v *Cor et Vasa* česky (tištěná forma) i anglicky (on-line verze *Cor et Vasa*). Vedle toho bude ČKS vydávat tzv. **Odborná stanoviska** – dokumenty k významným otázkám kardiologie, které nejsou tematicky pokryty v guidelines ESC nebo se týkají specificky situace v České republice. Takovým dokumentem je např. stanovisko k renální denervaci, publikované v *Cor et Vasa* č. 3–4/2012. Podobně se připravuje stanovisko o posuzování způsobilosti kardiologických nemocných k řízení motorových vozidel.
6. **Registry.** ČKS v minulosti podpořila vznik několika národních kardiologických registrů. Plánujeme i nadále registry podporovat a o míře a způsobu podpory zatím probíhá diskuse.
 7. **Granty.** ČKS pokračuje v udělování výzkumných a/nebo cestovních grantů pro mladé kardiology za dříve již definovaných podmínek. Překvapivě zájem o tyto granty není velký a zatím nepřevyšuje výrazně naše možnosti. Byli bychom mnohem raději, kdyby o každý grant ČKS bylo mnoho zájemců, abychom tak mohli podporovat ty nejlepší. Budeme se proto snažit o větší propagaci a podnětí zájmu mladých kardiologů. Za agendu související s granty ČKS odpovídá tříčlenná grantová komise ve složení prof. Jaromír Hradec, prof. Josef Kautzner, prof. Jiří Vítovec.
 8. **Specializační vzdělávání v kardiologii.** ČKS spolupracuje úzce s Akreditační komisí MZ ČR pro kardiologii (jejím předsedou je v současnosti předseda ČKS a jejími členy řada členů výboru ČKS), s Koordinační oborovou radou univerzit (KOR, předseda prof. Aleš Linhart) a se Specializační oborovou radou univerzit pro kardiologii (SOR, předseda prof. Jan Voják). Významným krokem (vstřícným směrem k mladým kardiologům) bylo **zkrácení délky specializačního vzdělávání** v kardiologii ze šesti let na pět. V roce 2012 poprvé proběhnou **novým způsobem kardiologické atestace**. Zástupci ČKS při nich prosadili větší důraz na praktickou část – zejména EKG a echokardiografii.
 9. **Podpora mladých kardiologů.** Nový výbor ČKS si jako jednu ze svých priorit stanovil podporu mladých kar-

diologů. Vedle tradiční soutěže původních prací mladých lékařů v rámci Výročního sjezdu ČKS (dřívější Den mladých kardiologů) a výše uvedených výzkumných a cestovních grantů je dalším krokem podpora vzniku nové pracovní skupiny „Kardio 35“. Očekává se, že se tato pracovní skupina mladých kardiologů v přípravě na kardiologickou atestaci bude podílet na organizaci vzdělávacích akcí a mladí kardiologové se více zapojí do vědecké činnosti.

10. **Evropská kardiologická společnost.** Pokračuje úspěšná spolupráce ČKS a ESC v mnoha oblastech. K jejímu prohloubení došlo např. v oblasti guidelines (viz výše). Počátkem roku 2012 dosáhla ČKS historického úspěchu – prvním kolem voleb ESC pro funkční období 2012–2014 („sítém“ ESC Nominating Committee) prošli úspěšně **tři námi navržené kandidáti** (tolik jsme jich nikdy ve druhém kole voleb neměli): prof. Josef Kautzner je pro druhé kolo voleb jedním z pěti kandidátů na tři pozice viceprezidentů ESC, prof. Aleš Linhart je jedním ze dvanácti kandidátů na šest pozic ESC Board Councillors, prof. Michael Aschermann je jedním ze sedmi kandidátů na šest pozic v ESC Nominating Committee. Druhé kolo voleb se koná v květnu 2012.
11. **Ekonomická situace ČKS.** Jsme nyní plně stabilizovanou společností s finančními rezervami. Vlastníme dva byty (velikosti 3+kk) užívané jako kanceláře v nových objektech na dobrých adresách (Brno – Pekařská, Praha – Kavčí Hory) a nyní zvažujeme, že zhruba polovinu ze stávajících finančních prostředků (tj. cca 6 mil. Kč) investujeme do pozemku na východním okraji Prahy nebo na západním okraji Brna. Tuto plánovanou investici považujeme především za zajištění majetku ČKS před „špatným ekonomickým počasím“ (tj. před ekonomickou či měnovou krizí, propady investičních fondů apod.), v budoucnu však jistě lze zvážit na tomto pozemku i vybudování vlastního českého „domu srdce“ (mnoho národních kardiologických společností v Evropě vlastní takový objekt). Proto výbor tomuto rozhodnutí věnuje maximální pozornost a určil pětičlennou komisi, která má vhodný pozemek vytipovat.